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Lennart Gustafsson
Redaktören

Har tiden stått stilla?
Nu går det mot sommaren och efter den ett
försvarsbeslut som det just nu är ganska tyst
om. Men; i media är det nya stora rubriker
angående behandlingen av de internerade i
vissa fängelser i Irak. Ibland undrar jag om
tiden egentligen står stilla. Omkring år 1280
godkände påven Innocentius IV att tortyr
fick användas under inkvisitionens förhör.
Torterarna fick dock inte spilla blod eller
bräcka lemmar. Många raffinerade metoder
utarbetades, bland de enkla var att de miss-
tänkta belades med bojor, sattes på en kost
av bröd och vatten samt hindrades från att
sova. Känns mönstret igen? Nästan 800 år
senare, om uppgifterna i media är sanna, till-
ämpas samma metoder som under
inkvisitionen, inte av någon korrupt regim
i något obskyrt land, utan av USA, frihe-
tens bevarare i världen. Jag tycker det är
skrämmande.

Vad har då detta med tidskriften att göra?
Jo, både LvSS och ArtSS utbildar ju office-
rare, bland annat i ämnet Ledarskap där

begrepp som etik och moral ingår. Beteen-
det i Irak torde ha som grund ett undermå-
ligt ledarskap både på hög och låg nivå där
frälsarna visat sig vara lika grymma och
omänskliga som de störtade makthavarna.
Ledarskap är den viktigaste av officerens
egenskaper, dels förvärvad genom egen er-
farenhet men till största delen förvärvad vid
våra skolor. Hur skulle våra officerare agera
vid en liknande situation under internatio-
nell tjänstgöring? Är vi bättre utbildade, har
vi ett bättre ledarskap, högre moralkrav än
de värvade trupperna i USA och Storbritan-
niens arméer? I tidskriftens temanummer
2003 (nr 4), vilket avhandlade utbildning,
konstaterade Lave Malmgren, dåvarande
redaktör, att många av författarna poängte-
rade kravet på moralisk resning hos office-
ren. Jag hoppas det diskuteras och debatte-
ras vid våra skolor.

Artilleriklubbens årsmöte
Årsmötet genomfördes den 4. maj på FHS.
Tanken med att förlägga mötet till FHS
var bl. a. att locka yngre deltagare från sko-

Överstelöjtnant Lennart Gustafsson
är tidskriftens redaktör

Redaktörens funderingar
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lans studerande. Tyvärr genomfördes samma
kväll, vilket inte var planerat då beslut togs
att förlägga mötet till skolan, ett internatio-
nellt seminarium med obligatoriskt delta-
gande varför ”ungdomarna” kunde räknas
med ena handens fingrar. Men det var en
eminent och erfarenhetsrik skara som hade
mött upp, cirka trettio personer inalles. Ef-
ter sedvanliga mötesförhandlingar avtacka-
des Lave Malmgren (redaktör 1997 –2003)
och Sören Möller (ledamot sedan 1991)
med tal av ordföranden, blommor och en
S:t Barbara-statyett.

Brigadgeneral Per Lodin, tidigare stabschef
i den gemensamma staben på FMV, numera
tjänstgörande i HKV höll en intressant  fö-
reläsning om FMV.  Ursprunget till verket
är Kunglig Krigskollegium, instiftat av Gus-
tav II Adolf 1630 men i praktiken ett verk
av vår store statsbyggare, Axel Oxenstierna,
Cromwells och Richelieus samtida och
jämbördige. FMV verksamhetsidé är att ge-
nom kostnadseffektiv  materielförsörjning
stärka försvarets samlade förmåga och ver-
ket har som vision att vara Europas mest
framstående och respekterade materiel-
försörjningsmyndighet.

Efter förhandlingar och föreläsning avåts en
god middag i FHS restaurang och de för-
samlade övergick till mer informella diskus-
sioner och erfarenhetsutbyten.

Nästa nummer …
eller det därpå följande ska bli ett temanum-
mer. Vi har vissa tankar att som tema ha
kompetensutveckling, ett nog så aktuellt
tema både civilt och militärt nu för tiden.

Bland annat finns det vid Artilleriregementet
officerare som nyligen genomfört utbildning
i USA och Storbritannien.  Förhoppnings-
vis kan vi även få artiklar från Luftvärnet.

En som trodde på kompetens var tidigare
nämnde Axel Oxenstierna. Han satte
ämbetsmännens kompetens och duglighet
före börd, åtminstone till en viss gräns. His-
torikern Svante Norrhem betonar hur fram-
synt han var jämfört med sina utländska
samtida; Oxenstierna premierade utbildade
och kompetenta medarbetare, medan  Buck-
ingham (en av engelske kungens främsta
medarbetare) huvudsakligen såg till lojali-
tet och kontrollerbarhet.

Apropå kompetens; i dessa tider då medel-
åldern drastiskt ska sänkas inom FM i syfte
att ännu mer öka farligheten, kan jag i egen-
skap av äldre officer inte låta bli att ännu en
gång dra upp Axel Oxenstiernas inriktning
avseende hur äldre ämbetsmän ska behand-
las: 1636, Peder Nilsson vill lämna sin tjänst,
63 år gammal, har tjänat staten i 42 år, är
skumögd, glömsk och kan inte alltid hålla i
pennan.

Han får som svar: ”Där uppå replikera-
des att ehuru gammal en är, så kräver
likväl ens plikt att tjäna kronan uti det en
förmår. Över förmågo fordrades intet av
honom, ej heller stort skrivande, utan att
han är med, ser uppå och skärskådar
posterna, och säger sin mening i saken,
androm till rättelse.”

Den gamle statsmannen, han insåg betydel-
sen av erfarenhet!
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NFAX

Den tredje till den sjunde maj genomfördes
en något ovanlig artilleriskjutning i
Villingsberg.

Övningen, som fått namnet ”Nordic Field
Artillery Exercise 2004” eller kort och gott
”NFAX 04” var en gemensam artilleri-
skjutning med deltagande batterier och eld-
ledare från Finland, Norge och Sverige. Syf-
tet med övningen var att få de ingående en-
heterna att rent tekniskt kunna skjuta som
en artilleribataljon. Eftersom våra tre län-
der har helt olika system för måluttagning
och skjutning var övningen i sig en utma-
ning. Sverige använder sig av koordinat-
systemet RT 90 och 6300 streck på varvet,
Norge av UTM/WGS 84 och 6400 mils och
Finland slutligen normalt ”finnish grids” och
6000 mils. Finnarna använde dock under
övningen UTM/WGS 84, fast med omvänd
axelangivning och 6000 mils.

Metoden för att få ordning på de olika sys-
temen var, att man i bataljonsstabens
eldledningscentral (Fire Direction Center)
hade samverkansofficerare (liaison officers)
från varje land som översatte respektive lands

system. I bataljonsstaben var kommando-
språket engelska och man använde Nato
STANAG på koordinaterna, dvs UTM/
WGS 84.

En eldsignalering med bataljonen från t ex
finsk eldledare kunde gå till enligt följande:

Finske eldledaren skickar eldsignalering på
finska till eget batteri och till den finske
samverkansofficeren i bataljonsstaben.
Denne räknar om måluttaget till UTM/
WGS och presenterar detta på engelska i
eldledningscentralen. Svenske samverkans-
officeren räknar om UTM/WGS 84 till vårt
system RT90 och skickar eldsignalering till
svenska batteriet medan norrmannen kan
skicka eldsignalering med UTM/WGS 84
direkt till norska batteriet. Elden utlöstes
antingen efter ”at my command” (inrikta)
eller ”time on target” (på klockslag).

Ändringskommando fungerar på samma
sätt, dvs eldledaren sänder till eget batteri
och till egen samverkansofficer i
eldledningscentralen. Denne räknar om
och anger en ny riktpunkt i UTM/WGS

Hugo Nystrand

Överstelöjtnant Hugo Nystrand, Artilleri-
regementet, var projektsekreterare

under planeringsfasen och medlem i analys-
gruppen under övningen

Nordic Field Artillery Exercise 2004
(NFAX 04)
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84 koordinater. Det senare skiljer sig helt
från våra ordinarie metoder och kräver för-
ståelse för hur vårt system och vår skjut-
elementräknare fungerar.

Resultatet av tre dagars skjutning var
mycket gott.

Viktigaste slutsatserna efter NFAX 04
Använd metod för interoperabilitet, att
skjuta via gemensam stab - Fire
Direction Center (FDC) med
samverkansofficerare, liaison officers
(LO) från deltagande nationer - har
fungerat mycket bra. Metoden för
skjutsäkerhet har uppfyllt deltagande
nationers krav.

Övningsresultatet visar att det är tek-
niskt fullt möjligt att ha ett nordiskt
sammansatt bekämpningsförband.

Det kan vara en artilleribataljon med
eldledare och batterier från olika nord-
iska länder.  Det kan också vara en
styrka som skräddarsys med förmågor
som efterfrågas i ett aktuellt missions-
område. Sådana förmågor skulle,
förutom vanliga eldledare till fots eller i
stridsfordon, kunna vara andra typer av
sensorer t ex artillerilokaliseringsradar
och UAV.

Genom att sätta samman skjutande
enheter från de nordiska länderna får

Chefen för Artilleri-
regementet, överste
Göran Mårtensson,
invigningstalar vid
en ceremoni på
tisdagen.

man tillgång till en mer varierad
ammunitionsportfölj som möjliggör
graderad verkan, t ex från varningskott
med lys- eller rökgranat till verkanseld
med spränggranat.

Framtiden
Enligt preliminär plan, uppgjord vid de nord-
iska artilleriinspektörernas möte 2003, före-
slogs att en Command Post Exercise (CPX)
genomförs 2005 och att NFAX 2006 genom-
förs i Finland. Under övningen diskuterade
de nordiska ländernas artilleriinspektörer
möjligheten att genomföra CPX och NFAX
årligen. Frågan tas åter upp under artilleri-
inspektörsmötet i Danmark 1.-2. juni 2004.

Inför dessa övningar måste Sverige ha till-
gång till PC-SKER med UTM/WGS 84
eftersom vårt koordinatsystem, RT 90, ej
existerar utanför landet.

Inför kommande övningar rekommendera-
des: Metod för inskjutning av sammansatt
förband bör kunna ske oberoende av natio-
nalitet. Skjutning med spränggranater och
specialammunition (rök, lys) bör prövas.
Möjligheten att svenska värnpliktiga deltar
bör överses.

Det finska batteriet bestod av 3 st 155
K83, en pjäs som utseende-mässigt till del
påminde om vår gamla 15,5 F men med
bättre prestanda.
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Inledning
Försvarsmakten har i sin militärstrategiska
doktrin1 fastställt att det är manöver-
tänkande och uppdragstaktik som utgör
grunden för militär verksamhet. Detta
tankesätt implementeras nu genom hela
organisationen vid bl a Militärskolorna och
Försvarshögskolan. Stridsfältet indelas i
stort efter de sex grundelementen2. Den
stora skillnaden gentemot tidigare är däri-
genom att striden inte indelas i traditio-
nella funktioner utan efter vilken effekt som
vill uppnås genom hela det tredimensio-
nella stridsrummet.

Artilleriet har under de senaste åren genom
framför allt Artilleridemonstratorprojektet

(ArtDemo) utvecklat ny stridsteknik anpas-
sat för det framtida stridsfältet. Trots denna
framsynthet föreslås funktionen i de nya
struktur- och organisationsförslagen redu-
ceras till ett minimum. Vi vill med denna
beskrivning belysa kortsiktigheten i dessa
förslag och i stället påvisa hur väl artilleriet
passar in i Manöverstriden och därmed
också på det nationella och internationella
stridsfältet.

Traditionellt har artilleriet grupperat samlat
och bekämpat målet med kraftsamlad eld
allt för att uppnå maximal momentan ef-
fekt och kollaps hos motståndaren. Denna
uppgift kommer sannolikt att bestå även i
framtiden. Det kommer dock att ställas krav
på avsevärt flexiblare stridsteknik och en
utvecklad ammunitionsportfölj. Ammuni-
tion finns redan i idag i Bonusgranaten som

Jonny Börjesson
Björn Isaksson

Överstelöjtnant Jonny
Börjesson har varit lärare
vid Försvarshögskolan och
åren 2002 – 2004 batal-

jonschef vid Norrlands
Artilleribataljon

Artilleriet, en naturlig del
av Manöverstriden

1 Militär strategisk doktrin 2002.
2 Ledning, bekämpning, rörlighet, uthållighet, skydd, under-
rättelsetjänst.

Major Björn Isaksson
har varit övad batal-
jonschef vid Artilleri-
demonstratorprojektet
samt kompanichef vid

Norrlands Artilleri-
bataljon

Manöverstrid
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genom slutfasstyrning kan slå ut framförallt
bepansrade mål. Den finns också genom
Excaliburgranaten där styrningen är ytterli-
gare utvecklad, vilket innebär att granaten
kan styras om under en längre del av ban-
tiden mot sent upptäckta mål. Granaten
medger också en flexibel verkansdel bero-
ende på syftet med elden. Excalibur granaten
är ett samarbetsprojekt tillsammans med
USA och förväntas kunna vara operativ nå-
gon gång efter 2008.

Manöverstrid

Manöverstrid innebär inte att framrycka
snabbare än sin motståndare utan är
mer en mental inställning att genom
framsynthet och ett gott ledningsstöd
manövrera till positioner och ställningar
där motståndaren kan bekämpas. Det
gäller också att genom att analysera
situationen snabbare kunna hitta kritiska
sårbarheter och genom en indirekt
metod få till en systemkollaps hos
motståndaren 3.

Hur passar då artilleriet in i denna
doktrin
Artilleriet har traditionellt varit ett ytvapen
med hög momentan eldkraft där alla till-
gängliga eldrör skulle samlas mot ett mål i
taget. Detta har då ställt krav på att en stor
mängd ammunition skulle finnas tillgäng-
lig, och en fungerande organisationsstruk-
tur som kunde tillföra resurser efterhand.
Vilken plats har detta i ett manöverstrid-
koncept och framförallt i ett internationellt
scenario där onödiga förluster knappast ac-

cepteras? Dessa krav på framtidens system
innebär troligen att det måste finnas möj-
lighet till graderad verkan. Innan detta vi-
dare beskrivs, måste dock nämnas att
artilleriet även i framtiden bör ha förmåga
att bekämpa mjuka mål på stor yta, men
det blir troligtvis inte huvuduppgiften4.

Oskyddad trupp till fots
Linjemål – delning

Ytvapen

Inte huvuduppgift i framtiden

Ammunitionsmängd
Utnötningskrig

Fast organisation

Traditionellt verkansområde, 175 x 275 m
för Artilleribataljon

Artilleribataljon 2004, som är den organi-
sationsstruktur som gäller för de fyra insats-
bataljonerna 77B, har alltid haft en tradi-
tionell organisation med stabskompani,
trosskompani och två till tre pjäskompanier
beroende på hur många pjäser som har in-
gått i pjäskompanierna, med andra ord en
fast organisation. Det har under flera år
diskuterats och många har haft synpunk-
ter på storleken personalmässigt (ca 900
man) gentemot antalet pjäser (12 st).
Stridstekniken har varit relativt statisk, där
det under taktiska exempel på skolor och
fältövningar på en 1:100 000-dels karta
resonerat om ”snusdosan”, inom vilkens yta
artilleriet skulle kunna omgruppera i 1-3
dygn. Vilken manöverstrid med moderna
mekaniserade förband sker i detta tempo?

4 FMI rapport 2020 s 129.

3 Handbok Manöverkrigföring, Försvarshögskolan, Baudin,
Rekkedal 2002 sid 13-15.



8



9

Artilleri & Luftvärn
Ammunitionsportföljen har inte heller va-
rit särskilt omfattande, utan spränggranater
har i princip varit den enda tillgängliga
ammunitionstypen. Verkan mot bepansrade
fordon är därigenom omdiskuterad. Använ-
dandet i internationellt sammanhang har
varit oklar där det är viktigt att gradvis kunna
höja vapeninsatsen genom bl a så kallade
eskaleringsskjutningar. Pjässystemen har
idag inte heller splitterskydd vilket torde vara
ett minimikrav vid internationell tjänst.

Sammanfattningsvis har fram till idag
skjutförfarandet, den fasta organisationen,
stridsteknik, ammunitionstillgång sam-
mantaget en klar och tydlig koppling till
utnötningskriget som kan ses i motsatts till
manöverkrigföring.

Det är lätt att med ovanstående resone-
mang dra slutsatsen att dagens artilleri inte
är anpassat eller lämpat för modern man-
överkrigföring. Nedan beskrivs de vikti-
gaste begreppen inom respektive doktrin.

Utnötningskrig
• Många och stora förband
• Lång tid
• Eldkraft och resurser
• Omfattande industriell bas
• Framgång = Många döda och sårade, er-

övrad materiel och/eller terräng
• 3:1 förhållande
• 2004 års insatsorganisation

Manöverkrigföring
· Möjlighet att gå runt ett problem eller
angripa problemet från ett fördelaktigare
håll.
· Målsättning är att lamslå motstånda-
rens vilja och möjlighet att föra striden
vidare.
· Högt tempo och ett kort förlopp efter-
strävas.
· Undvika motståndarens huvudstyrkor.
· Flexibla enheter för insatser

Hur anpassas framtidens artilleri
mot manöverkrigföring
För att utröna detta följer en beskrivning
kopplad till centrala begrepp i manöver-
krigföring.

Beslutstider
För att tidsmässigt reducera beslutstider,
finns ett antal områden som kan ses över.
Det första är hur många ledningsnivåer det
skall finnas på artilleribataljonen. Idag finns
det tre tydliga nivåer: bataljons-, kompani-
och plutonsnivå. Inom artilleridemon-
stratorprojektet5, där I 19 och Norrlands
artilleribataljon var försöksförband tillsam-
mans med personal från amfibiekåren och
artilleriregementet, genomfördes försök med
att ta bort två av ledningsnivåerna, kompani
respektive plutonsnivå. Slutsatserna där är
att det går att ta bort minst en kanske två
nivåer men då måste ytterligare försök6 och
tester genomföras. Det som inte riktigt är
utrett är kärnfrågan: hur löses ledarskapet
på fältet. En lösning skulle kunna vara att
det finns en kvalificerad chef vid varje en-
het.

5 Se även slutrapport Artdemo skrivelse A 9 2003-12-02
20705:80802.
6 Detta genomförs inom ramen för insatsorganisations-
produktionen vid I 19 och Norrlands artilleribataljon. Slutlig
lösning torde finnas efter utbildningsåret 2004/2005.
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Ät Din lunch på Militärsällskapet!
Du som är medlem i Officersförbundet och tjänstgör i Stock-
holm, ta för vana att då och då äta lunch på Militärsällskapet
(servering vardagar kl 11.30 och 12.30). Är Du reservare
eller civilanställd inom försvaret kan Du mot avgift bli med-
lem. Medlemmar har även möjlighet att disponera lokalerna
för högtidsdagar eller andra sammankomster på kvällstid.
Njut av den vällagade och rikliga maten och koppla av i
den trivsamma atmosfären.
Ta gärna med gäster.

Adress: Långa Raden 8 på Skeppsholmen
För bokning ring 08-611 60 92, 10.00-15.00 eller 08-662 62 54, fax 662 62 53

Manöverstrid
Det andra området som måste beaktas är hur
informationsöverläge skapas inom eget grup-
peringsområde för att undvika att man blir
bekämpad av markförband. Detta kan ske
genom att gruppera pjäserna bland mine-
ringar och undvika omgrupperingar längs
icke säkrad terräng. Men framförallt bör man
utnyttja SLB-systemet7 för att bli uppdate-
rad på läget inom hela brigad/divisionsom-
rådet och därigenom utnyttja det indirekta
skyddet som manöverförbanden erbjuder.

Det tredje området är att snabbt få in mål-
rapporter till bekämpningschef oavsett om
denna befinner sig på divisions-, brigad-
eller bataljonsnivå. Här har organisations-
och metodutvecklingen kommit långt med
en stor bredd av olika sensorer: Artilleriradar,
jägarförband, egna eldledningsplutoner,
UAV, samt givetvis målrapporter från ma-
növerförbanden. System för att minska
beslutstider för bekämpningschefen måste
dock tas fram. I dagens organisation är en-
dast dartmedelanden i TS-systemet med
stöd av PC-dart tillgängliga och i detta sys-
tem finns stora brister.

Uppdragstaktik
Uppdragstaktik är ingen nyhet utan ett väl-
känt begrepp inom försvarsmakten. Hur den
skall tillämpas inom artilleriet måste dock
ses över. Här finns en klar koppling till hur
framtidens artilleribataljon bör utformas.
Den fasta organisation som gäller bör ersät-
tas med en organisation som medger att en
sammansättning av flexibla enheter som or-
ganiseras för varje uppdrag.

Ett steg för att öka tillämpningen av upp-
dragstaktiken inom artilleribataljonen torde
alltså vara att en chef utses för att genom-
föra ett till bataljonen ställt uppdrag. Denna
chef tilldelas därefter ett antal pjäser, led-
ningsresurser och underhållsenheter för att
genomföra uppdraget. Med andra ord ställs
en uppgift där resurser tilldelas för att ge-
nomföra uppdraget, helt i linje med upp-
dragstaktikens grundtanke.

Schwerpunkt
Vilka mål skall artilleribataljonen i framti-
den kunna bekämpa och vilken karaktär har
7 StridsLedningssystem Bataljon alternativt annat ledningssys-
tem.
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dessa mål? Detta är huvudfrågan då frågan
om vilken plats artilleriet har i den framtida
manöverstriden skall belysas.

Artilleriets huvuduppgift har i huvudsak,
som tidigare beskrivits, varit att bekämpa
mjuka mål på stor yta. Idag är det allt mer
de små hårda målen, alltså enstaka strids-
fordon, ledningsfordon, enstaka byggnader,
möjligtvis underhållsförband och kanske
insatser för fördröjande fältarbeten som
torde vara huvuduppgiften. Pjäserna skall
även kunna bekämpa rörliga mål i marin
miljö. I ett internationellt scenario skulle
uppgiften kunna vara att förhindra våda-
beskjutning (skadande sidoverkan) genom
utnyttjande av enbart indirekt eld inom vissa
geografiska områden.

Detta ställer helt andra krav på precisionen
än tidigare. Detta tillgodoses med nya
ammunitionstyper8, förbättrade system för
mätning av det ballistiska vädret samt
precisions instrument för sensorerna.

Tempo och rörelse
Det tidigare statiska uppträdandet måste
ersättas med en ny stridsteknik som kan
svara upp mot rörelser över stor yta. Även
här ligger erfarenheter från artdemo-
projektet till grund, där genomförda för-
sök har gett slutsatser9 om hur strids-
tekniken skall förändras och vilka krav som
ställs på logistik och sambandsmedel för att
möjliggöra detta.

I och med att det idag finns få och i framti-
den ännu färre artilleribataljoner ställer detta
helt andra krav på den enskilda pjäsen avse-

ende eldhastighet och skottvidd. Dessutom
måste pjäserna kunna verka från en betyd-
ligt större yta. Omloppstiderna för den en-
skilda pjäsen bör med ett autonomt uppträ-
dande vara ner mot 3 - 4 minuter.

Med denna stridsteknik menas att pjäserna
måste kunna avge eld och omgruppera från
platsen på under en minut, därefter förflytta
sig till ny eldställning, ca 500 m bort, och
där gruppera och bli eldberedd igen. I prin-
cip skall pjäsen ha ett sådant tempo att den
effektuerar inkommen eldsignalering från
plats ett, omgrupperar 500 m och effektue-
rar eventuell eldreglering från plats två. Detta
bör pjäsen klara av oavsett bekämpningshot,
terräng, snödjup och tid på dygnet.

Fakta: Centrala begrepp i manöverkrig-
föring:

Beslutstider
• Färre ledningsnivåer
• Informationsöverläge
• Snabbare än motståndaren

Uppdragstaktik
• Ställa uppgifter och tilldela resurser
• Anpassa organisationen flexibelt
• Komplettera med målbild

Schwerpunkt
• Enstaka stridsfordon, ledningsfordon,

ledningsplatser, byggnader, uh-förband
• Ökad precision med ny ammunition

Tempo och rörelse
• För artilleriet ett icke statiskt upp-

trädande med omloppstider ner mot
3 - 4 minuter

8 Bonus, Excalibur
9 Se även slutrapport artdemo skrivelse A9 2003-12-02
20705:80802
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Manöverstrid
Vilka uppgifter skall då kunna ställas till
framtidens Försvarsmaktsgemensamma
indirekta eldbataljon 2014 (FM IE
bataljon 2014)
Uppgifterna understödja och förstärka är
troligtvis även i framtiden aktuella och
gångbara. Nya uppgifter skulle kunna vara:
• Bekämpa prioriterade mål inom LBO10

XX.
• Förhindra artilleriskjutningar inom

missionsområde XX.
• Nedkämpa stridsfordon inom område

XX.

Givetvis skall en kombination av uppgif-
terna vara möjliga att lösa och på ett antal
platser samtidigt.

Exempel:
1 FM IE bataljon (ZE) förstärker 19.

Mekbrig med 6 pjäser inom brigad-
område XX. Understödjer 1. Amfibie-
kåren  med 4 pjäser inom område XX.
Bekämpar priomål med 2 pjäser inom
LBO XX.

2 Beredd XX h efter order lösa uppgifter
inom annat operationsområde11.

Helt nya krav kommer att ställas på artille-
ribataljonen dels kommer den att uppträda
över stora ytor, dels måste en uppdelning av
bataljonen av för uppgiften sammansatta
enheter vara möjlig, detta både för natio-
nella och internationella uppgifter.

Detta kommer att ställa helt nya krav på
vilken organisation och stridsteknik som
FM IE bataljon 2014 skall ha.

Fortsatt utveckling mot 2014
Viktigt när vi fortsätter med utvecklingen
av framtida system är att den utvecklingen
sker tillsammans med andra funktioner och
att vi då tänker i de tidigare nämnda grund-
elementen. För att åstadkomma detta så är
det också av yttersta vikt att kontinuerlig
övning sker tillsammans, för det är vid
övningstillfällena som valda lösningar verk-
ligen prövas i praktiken. Oprövade pappers-
lösningar leder sällan till något bra resultat.

Redan idag med befintliga system kan man
pröva nya metoder på många områden, det
gäller bara att frigöra sig från gamla para-
digmer.

ÖB var tydlig i sitt tal vid Folk och För-
svars rikskonferens i Sälen 21 januari 2004:
”Ingen skall tro att vi kan möta den
förändrade omvärlden utan att ge upp
gamla regelverk och metoder”.

Slutsatser
Dagens artilleriorganisation och stridsteknik
är inte anpassad för manöverstriden där
omloppstiderna upptäckt – bedömning –
fatta beslut – agera är mycket korta. Detta
ställer höga krav på flexibilitet, stridsfälts-
uppdatering och precision i verkansdelarna.

Det är därför av yttersta vikt att inför ut-
veckling av 77 BD-systemet tidigt, redan
idag, med befintliga system fortsätta med
den skjut- och stridsteknikutveckling som
påbörjades i samband med ArtDemo-pro-
jektet. Det är inte minst viktigt då det er-
farenhetsmässigt tar långt tid att implemen-
tera nya tankar i officerskadern som inom
några få år skall utbilda i de nya systemen.
Att starta först då vi fått de nya systemen är

10 LBO = Lägesbestämningsområde A.
11 Operativ förflyttning med tåg, flyg RoRo fartyg motsvarande.
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att tappa åtminstone 3 - 5 år av utveckling.
Det räcker inte enbart med att de fåtal offi-
cerare, som kommer att jobba med försöks-
materielen, utvecklar skjut- och stridsteknik-
metoder, utan alla måste delta då det kräver
ett helt nytt sätt att tänka artilleristiskt. Det
tar, med Artdemo som erfarenhet, 1 - 3 år
att lämna de traditionella metoderna till att
börja tillämpa nya.

En målbild för artilleriet när nytt pjässystem
levereras12 torde vara att ny organisation och
stridsteknik redan är framtagen och
implementerad i hela befälskadern. Viktigt
är också som tidigare nämnts att det konti-
nuerligt sker en gemensam markstrids-
utveckling med alla truppslag involverade.

Artilleriet har i den pågående försvars-
beslutsdebatten fått ett epitet att inte
passa in i den framtida stridsmiljön. Vi
vill hävda att detta är helt fel. Med ny
ammunition, nya system och framförallt
ny stridsteknik kommer Artilleriet i
fortsättningen att bibehålla sin ledande
roll som en viktig aktör på stridsfältet.
Det finns idag inga system som oavsett
väderförhållande, klimat eller andra
påverkansfaktorer, inom mycket stora
områden på kort tid, kan åstadkomma
den verkan som artilleriet möjliggör.
Artilleriet är en naturlig del av manöver-
striden.

12 Med gällande materielplan omkring år 2008.

För Sveriges jägare 
sedan 1975.

Nu levererar Aimpoint
rödpunktsiktet CS 
till Försvarsmakten.

www.aimpoint.com  • info@aimpoint.se
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RBS 70

S A A B  B O F O R S  D Y N A M I C S
Saab Bofors Dynamics AB 

691 80 Karlskoga

Tel 0586 - 810 00  

Fax 0586 - 857 00 • www.saab.se

Saab Bofors Dynamics – engaged in pre ci si on

Alltid rätt effekt
BORC

BAMSE

BOLIDE

Saab Bofors Dynamics utvecklar luftvärnssystem 
som bekämpar hot från hög höjd till marknivå i hela 
hastigshetsspektret och i alla väder.

Den 4:e generationen av RBS70 är det modernaste på 
marknaden inom sin klass:

• Med den nya roboten BOLIDE har RBS70 fått ökad 
räckvidd och småmålsförmåga. 

• Det nya clip-on-siktet BORC ger mörkerkapacitet.  
Systemet har också modern digital IFF.

BAMSE är luftvärnssystemet med mörker- och 
allmålskapacitet. Med en räckvidd som gör det kvalifi cerat 
för att skydda områden av särskild betydelse.



15

Artilleri & Luftvärn

Inledning
Den utveckling som skett inom modern
luftkrigföring innebär att luftvärnssystem
är ett högt prioriterat mål för en motstån-
dare med flygstridskapacitet. Moderna
stridskrafter har idag högt specialiserade
tekniker och metoder för att kraftigt ned-
sätta verkan av luftvärnssystem och även
direkt bekämpa dem genom så kallade
SEAD- eller DEAD-uppdrag (Sup-
pression/ Destruction of Enemy Air
Defense). Dessa metoder riktar sig ofta mot
luftvärnets radarstationer. En möjlighet att
bibehålla eller öka verkan av luftvärnet kan
då vara att komplettera luftvärnets radar-
spaning med andra sensorsystem. Med t.ex.
ett  signalspaningssystem (SIS) skulle
luftvärnet dels kunna få ökade möjlighe-
ter till förvarning och invisning, dels ut-
sättas för mindre risk för bekämpning av
radarstationerna vilket i sin tur innebär
ökad verkan av luftvärnet över tiden.
Signalspaningssystem har också förmåga
att kunna identifiera och typbestämma

mål. Med förhandsinformation om måltyp
skulle luftvärnet i högre grad kunna anpassa
sin taktik mot vissa måltyper och därmed
nå högre verkan.

Mitt arbete skall i första hand ge svar på:
• Har SIS-bat förmågor inom signal-

spaningsområdet som kan öka effekten av
luftvärnsförbandens strid?

• Är det möjligt att i nära realtid överföra
information mellan SIS-bat och luftvärns-
förband?

Upptäcktssannolikhet
Av konstateranden och bedömningar avse-
ende signaluppträdandet hos luftmål kan
man dra slutsatsen att ett sis-system i krigs-
tid inte kommer att kunna upptäcka alla
anflygande luftmål trots att de flyger inom
sis-systemets teoretiska räckvidd. Avseende
stridsflygplan gäller detta särskilt attackflyg-
plan som oftare än övriga uppdragstyper fly-
ger signaltyst. En konsekvens av detta är att
radarstationer ändå måste sända för att möj-

Fredrik Lindén

Löjtnant Fredrik Lindén är
elev vid TaP Lv 2003 - 2004

Samordning av signalspanings- och
luftvärnsförbands strid
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liggöra upptäckt av signaltysta eller restriktivt
sändande flygföretag i området.

När sändaren väl är tillslagen och sänder har
SIS-bat dock god förmåga att upptäcka de
sändare som i dagsläget förekommer på flyg-
farkoster. Ett i området verksamt sis-system
medger därför en ökad sannolikhet för upp-
täckt och förvarning mot luftmål som inte
flyger signaltyst, särskilt i de fall motstånda-
ren samtidigt reducerar radarstationernas
spaningskapacitet med radarstörning eller
signaturanpassningsteknik.

För luftvärnet innebär SIS-bat begrän-
sade förmåga till upptäckt varvet runt att
målinformation endast kan erhållas med
god upptäcktssannolikhet från en
prioriterad sektor på maximalt 180
grader. Upptäcktssannolikheten är
också i högre utsträckning beroende av
att målet sänder med  radar- än med
radiosändare. Understött luftvärns-
förband alternativt samordnande chef
måste därför göra en bedömning av
hotbilden för varje uppgift avseende
prioriterade riktningar och måltyper om
man vill erhålla en mycket god
upptäcktssannolikhet i specifik riktning
och mot viss måltyp.

Upptäcktsavstånd mot luftmål
SIS-bat räckvidd är vid normala utbred-
ningsförhållanden tillräcklig för att ge
mycket god förvarningstid till nuvarande
svenska luftvärnssystem. Under sommar-
halvåret är räckvidden ofta dessutom ännu
längre p g a anomali, vilket ytterligare ökar
förvarningstiden. I denna värdering förut-
sätts att SIS-bat prestanda gäller generellt för
de sändare inom radio- och radarområdet

som förekommer på flygfarkoster i dagslä-
get eller nära framtid (5 år).

Mot radiosändande mål är räckvidden obe-
roende av flygriktning. Mot radarsändande
luftmål bedöms luftvärnet få god möjlighet
till förvarning mot mål som har rakt kom-
mande kurs eller inom +/- 60 grader mot
sis-systemet. Begränsad möjlighet till förvar-
ning kan föreligga mot radarsändande luft-
mål med annan flygkurs.

SIS-bat förvarning till luftvärnsförband kan
med större sannolikhet säkerställas vid upp-
gift som medger kustnära gruppering av SIS-
bat med spaningsriktning över hav. Omfatt-
ningen av en räckviddsminskning över land
går ej att förutsäga. Det kan inte uteslutas att
räckvidden över land kan nedgå till nivåer
som begränsar möjlighet till förvarning och
invisning till luftvärnsförband. Denna parame-
ter är dock, liksom för radarstationer, en fråga
om var i terrängen man grupperar systemet.

Om störning mot radarstationer förekom-
mer, vilket anses vara normalfall i ett krigs-
skede, minskar radarstationernas räckvidder
(Hotland – Flygstridskrafterna, 2003:9). SIS-
bat påverkas inte av denna typ av störning,
vilket gör att SIS-bat i detta fall har ytterli-
gare ökat upptäcktsavstånd mot luftmål jäm-
fört med radarstationerna. Möjligheten att
en motståndare kan använda störning på
sina egna frekvenser samtidigt som han sän-
der med egna sändare har ej bedömts i detta
arbete. Trots angiven räckviddsminskning
vid ett sådant hypotetiskt fall bedöms detta,
med utgångspunkt från SIS-bat angivna
räckvidd i normal signalmiljö, ej begränsa
möjlighet till förvarning och invisning till
nuvarande svenska luftvärnsförband.

Samordning LV-SIS
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Beräkning och värdering av det målavstånd
som presenteras för en användare beroende
av sök-/inmätnings-/svarstid visar att SIS-
bat i normalfall har god till mycket god
möjlighet att ge förvarning till luftvärns-
systemen I de fall sök-/inmätnings-/svars-
tiden uppgår till de maximala inom angivet
tidsintervall kan det presenterade avståndet
i undantagsfall vara begränsande för RBS 97.
Detta avstånd skulle dock kunna ökas ge-
nom att om möjligt framgruppera SIS-bat
relativt eldenheterna i bedömd inflygnings-
riktning.

Lägesbestämning och målföljning
Luftvärnet har möjlighet att få målläget pre-
senterat i sida och avstånd inom angiven
söksektor på maximalt 180 grader, dock ej i
höjd. Detta innebär att invisade luftvärns-
system själva måste söka efter målet i höjd.
Noggrann presentation av avståndet för mål
som har liten infallsvinkel mot pejlbasen är
också begränsad.

Momentan lobbredd är inom hela SIS-bat
frekvensområde mindre än luftvärnsradar-
stationernas lobbredd och utgör därmed
ingen begränsning avseende noggrannhet i
målläge för invisning.

Effekten av mark-/vattenytans beskaffenhet
går inte att förutse mer än konstaterandet
att fellägen torde förekomma oftare över
land än vatten. Slutsatsen av detta är att
möjlighet till invisning av luftvärnssystem
kan vara mer begränsad vid spaning över
land än vid spaning över hav.

Vid följning av enstaka mål är uppdate-
ringen ej begränsande för luftvärns-
system. Vid samtidig följning av flera

mål i olika riktningar blir uppdaterings-
hastigheten stort beroende av sök-
sektorns storlek. För att erhålla motsva-
rande uppdateringshastighet som för
luftvärnsradarstationer (en uppdatering
per sekund) måste söksektorn minskas
till en storlek som är mycket begränsad
jämfört med radarspaning. Detta innebär
att om luftvärnet vill ha samtidig spaning
i flera olika riktningar blir möjlighet till
invisning av flera mål i olika riktningar
begränsad till mycket begränsad.

Identifiering och bestämning av
måltyp
Vid uppgift i Sverige eller dess närområde
bedöms luftvärnet ha goda möjligheter att
från SIS-bat erhålla identitet och måltyp för
luftfarkoster. Vid insats i annan region av
världen med annan hotbild och andra sänd-
artyper krävs först en omfattande signaldata-
insamling i regionen av SIS-bat alternativt
delgivning av signaldata av annan inhämtare,
t.ex. av en annan nation.

Möjlighet till identifiering och bestämning
av måltyp kan vara begränsad vid spanings-
område över land.

Måldataöverföring
Det kan konstateras att luftvärnets förband
har tillgång till flera ledningssystem med
möjlighet överföra måldata från SIS-bat.

Genom direkt anslutning mot fasta telenät
såsom FMIP, FTN, PTN bredband m.fl.
skulle SIS-bat måldata kunna mottas av
luftvärnsförbandet. Telesystem 9000 (TS
9000) har också tillräcklig kapacitet för
störresistent dataöverföring av SIS-bat mål-
dataprotokoll. För att kunna presentera och



18

Samordning LV-SIS
använda informationen på luftvärnsenheten,
t.ex. för målinvisning, skulle dock detta
kräva framtagande av nya tekniska lösningar
för detta ändamål, t.ex. implementering av
SIS-bat måldata i LvPlus.

Den överföringsmöjlighet som bedömt lig-
ger tekniskt närmast till hands att genom-
föra är att inkludera SIS-bat måldata i
LuLIS. Detta fungerar redan nu tekniskt,
men kräver ackreditering av SIS-bat måldata
till Flygvapnets stridsledningscentraler och
LuLIS. Om detta genomförs kan Luftvärnet
direkt använda SIS-bat målinformation till
förvarning och därigenom även invisning
genom t ex UndE 23, StriE 97 eller LvPlus.

Slutsatser och sammanfattning
Av värderingen framgår att första hypote-
sen gäller: SIS-bat har inom signalspanings-
området förmågor som kan öka effekten av
luftvärnsförbandens strid. Generellt kan kon-
stateras att luftvärnet har goda möjligheter att
erhålla förvarning från SIS-bat inom en be-
gränsad sektor på maximalt 180 grader, för-
utsatt att luftmålet har en aktiv sändare.
Möjligheterna till förvarning kan vara be-
gränsade till mycket begränsade mot luft-
mål som sänder restriktivt med sina sändare,
vilket kan vara troligt framför allt vid attack-
företag. Då terrängens beskaffenhet kan
medföra begränsningar för signalspaning över
land gäller goda möjligheter framför allt vid
kustnära gruppering med spaningsområde
över hav. I det fall motståndaren använder
störning mot radarstationerna får effekten
av SIS-bat förvarning ytterligare betydelse.

Vid uppgift i Sverige eller dess närområde
bedöms luftvärnet dessutom ha goda möj-
ligheter att från SIS-bat erhålla identitet och

måltyp för luftfarkoster. Det finns även
möjlighet till invisning av luftvärnssystemen
på SIS-bat mållägesinformation. Denna
möjlighet är god vid invisning av enstaka
mål, men begränsad till mycket begränsad
vid invisning av flera mål som samtidigt
uppträder från olika riktningar.

Sammantaget talar detta för att samord-
ning av luftvärnsförbands och SIS-bat
strid medför att luftvärnet i vissa lägen
skulle kunna minska sändning med
radarstationerna och därigenom få bättre
skydd och verkan över tiden. Förmågor-
na avseende förvarning, invisning,
identifiering och fastställande av måltyp
har dock betydelsefulla begränsningar
som luftvärnsförband måste ta hänsyn till
vid en samordnad stridsuppgift. För att
nå mycket goda möjligheter till förvarning
och invisning krävs t.ex. fortfarande
spaning med radarstationer. Understött
luftvärnsförband alternativt samordnande
chef måste också för varje uppgift göra
en bedömning av hotbilden avseende
prioriterade riktningar och måltyper för
SIS-bat om man vill erhålla en mycket
god upptäcktssannolikhet i specifik
riktning och mot viss måltyp.

Den andra hypotesen (möjlighet att i
nära realtid överföra information mellan
SIS-bat och luftvärnsförband) kan också
bekräftas då det i dagsläget finns opera-
tiva tele- och informationssystem med
tillräcklig kapacitet för detta. För att
kunna använda informationen på
luftvärnsenheten krävs dock utveckling
av vissa tekniska funktioner, t ex imple-
mentering av SIS-bat måldata till UndE
23 eller LvPlus alternativt ackreditering
av SIS-bat målinformation till Flygvap-
nets stridsledningscentraler och LuLIS.
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Markstrid

Inledning
Syftet med denna artikel är att presentera
artilleriets främsta medel för markstrid –
Närskyddskompaniet.

Inledningsvis ges en bakgrund till hur skyd-
det mot marktrupp hanterats inom artille-
riet från andra världskriget och framåt. Där-
efter berörs dagens Närskyddskompani av-
seende uppgifter, uppträdande och strids-
teknik. Avslutningsvis ges några personliga
kommentarer kring markstridsfunktionen i
”Artilleribataljon/Ny”.

Bakgrund
Ursprunget till begreppet närskydd kan
härledas till grunden för val av grupperings-
område. Genom att nyttja ”… terräng som
är tagen och skyddad av egna förband”1

skapades en skärm kring artilleriförbanden
– ett fjärrskydd. Kvar återstod stabens,

pjäsernas och trossens omedelbara skydd –
närskyddet.

I en artikel2 ur denna tidskrift från 1942
redogörs för hur närskydd mot marktrupp
organiseras vid en grupperingsplats. Främst
användes två tillvägagångssätt. Endera sat-
tes skyddsavdelningar upp ur batteri- och
divisionstrossar, vilka  tillsammans med
divisionens pansarförstöringspatrull skötte
närskyddet, eller avdelades ur infanteriet
särskild skyddstrupp – artilleriskyddstrupp.

Det kan i sammanhanget noteras att den
brittiske militärteoretikern Generalmajor J.
F. C. Fuller redan 1932, i en serie föreläs-
ningar om framtida utvecklingsmöjlighe-
ter för det brittiska försvaret, nämner just
artilleriskyddstrupper samt redogör för be-
hovet av desamma.

Bengt Fransson

Major Bengt Fransson, Artilleriregementet,
är chef för Bro kompani

som utbildar närskyddskompaniet

Markstrid inom artilleribataljonen

1 Brigadreglemente Armén Indirekt eld Förhandsutgåva (BrigR
A IE Fu), 2003 års utgåva, s. 51, mom. 21.

2 C.G Dahlberg, ”Applikatoriskt exempel på skyddstjänsten
inom division vid gruppering”, Artilleri-Tidskrift, 1942.
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”Innan bilen införts, skyddades
artilleriet mot överraskningar genom
fronten – de grupperade infanteri-
styrkorna. Detta skydd har alltsedan
motorns och stridsvagnens tillkomst
blivit alltmer problematiskt”.3

hämtades ur en mängd studier. Bl a kon-
staterades vid s k brigadspel 1995 och 1996

10,5 cm haubits modell 1910 med
ammunitions-bakvagn i ställning.

Under perioden efter andra världskriget
kom artilleriets pjäser och manskap att
skyddats av en enstaka närskyddspluton.
Denna återfanns vid bataljonens stabs-
kompani. Förutom markstrid svarade
plutonen för en rad andra funktioner, som
bevakning på stabsplats, deltagande i
räddnings- och röjningsstyrka, ”eskortera”
person eller förband samt utföra sanering
och indikering av nukleära, biologiska och
kemiska vapen.

Detta skulle komma att förändras på 1990-
talet i samband att organisationen vid våra
artilleriförband utvecklades för att förbättra
uthållighet, rörlighet och förmåga till egen-
skydd4. Argument för denna utveckling

att artilleribataljonernas organisation borde
förstärkas vad avser skyddet mot mark-
trupp5. Det konkreta resultatet av dessa stu-
dier och spel innebar att varje kompani i
organisationsstruktur 2000 innehöll ett
närskyddsförband i form av en skytte-
pluton.

Tidigt identifierades dock denna organisa-
tions svaghet. Bl a innebar uppgifterna till
plutonerna ett besvärande ”dubbelkom-
mando” då striden skulle lösas inom både
bataljons- och kompanichefens stridsplan.
Vidare var inte heller denna organisation
speciellt utbildningsrationell.

När det sedermera var dags att förändra
även denna organisation6 sammanfördes de
fyra närskyddsplutonerna, varvid en plu-
ton bytte skepnad, till ett instrument i

3 J. F. C. Fuller; ”Pansarkrig”, 1945.
4 Se artikeln Organisation av artilleriförband av Bo Arvidsson.
Publicerad i Artilleri-Tidskrift nr 2-3, 1997.

5 Ibid.
6 Utbildningen startade försöksvis med en Nskypluton
utbildningsåret 00-01. Därefter utökas under 01-02 kompa-
niet till en St/tr-pluton och två Nskyplutoner. Slutligen ge-
nomfördes det första utbildningsåret med fullt Närskydds-
kompani utbildningsåret 03-04.
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bataljonschefens hand – Närskydds-
kompaniet.

Närskyddskompaniets uppgifter
Kompaniet skall behärska stridssätten an-
fall och försvar samt kunna kombinera
dessa inom ramen för fördröjningsstrid.

Vid anfall ges kompaniet uppgift att ta ett
anfallsmål som i regel har 1 km bredd. I sam-
band med försvar överstiger som regel inte
stridsställningens bredd 2 km, medan dju-
pet definieras av möjligheten till en rörlig
och aktiv strid. Vid fördröjningsstrid tillde-
las kompaniet någon av stridsuppgifterna ta

terräng, försvara terräng eller fördröja inom
ett område. I det senare fallet tilldelas kom-
paniet ett fördröjningsområde som i regel
inte överstiger 2 km i bredd och med ett
djup som sällan överstiger 10 km.

Kompaniets uppgifter formuleras i följande
stridsuppgifter7:
• Ta terräng med understöd av indirekt eld

(IE) i syfte att försätta fienden ur strid-
bart skick.

• Försvara stridsställning med stöd av fält-
arbeten och understöd av IE.

• Framrycka som förtrupp i syfte att skydda
bataljonens rek och förberedelser.

Övriga stridsuppgifter kan t ex utgöras av:
• Eskortera förband eller personal.
• Upprätta posteringar och bevaka terräng

eller anläggning.

Närskyddssoldater bl a beväpnade med ksp 90.

7 Se Artilleribataljonens underavdelningar, BrigR A IE Fu, 2003
års utgåva. Uppgifterna anpassade och uttryckta enl. BrigR A
Komp, 1998 års utgåva.
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Kompaniets uppträdande
Närskyddskompaniet är särskilt utbildat
och samtränat för att skydda bataljonen
mot angrepp från en på marken framryck-
ande mekaniserad fiende.

Kompaniet uppträder normalt samlat och
löser stridsuppgifter upp till 10 km från
bataljonens grupperingsområde,8 det vill
säga inom hela spektrumet från närskydd
till fjärrskydd.

Strävan är att låta kompaniet, efter att som
förtrupp ha skyddat rek och förberedelser,
ta terräng för att därefter försvara strids-
ställning längs en inkommande väg [stråk]
i bataljonsområdet9. Om kompaniet kom-
mer i stridskontakt är syftet med striden
att skapa tid för motåtgärder vid bataljon-
ens övriga kompanier, t ex i form av snabb-
utryckning och omgruppering av pjäs-
kompanierna. Detta kräver en tydlig sam-
ordning med områdesansvarig chef för att
bataljonschefen, som normalt inte har
områdesansvar, skall kunna samordna bl a
all gruppering, fältarbeten och markförsvar
inom området 10.

Pbv 401 under framryckning.

8 Närskyddskompaniets uppträdande i förhållande till bataljon-
ens pjäser bestäms vid fjärrskyddsuppgift av tiden för snabb-
utryckning (30 min) x fiendens framryckningshastighet (500
m/min), varefter resultatet reduceras med en faktor < 1 i syfte
att ta hänsyn till framkomlighet (t.ex. småbruten eller betäckt
terräng) och ev. fältarbeten.

9 Brigadreglemente Armén Indirekt eld Förhandsutgåva
(BrigR A IE Fu), 2003 års utgåva, s. 36, mom. 30.
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Kompaniets stridsteknik
Valet av pansarbandvagn 401 för transport
av personal och materiel har haft stor in-
verkan på kompaniets stridsteknik.

Pbv 401 har med sin huvudbeväpning be-
stående av en kulspruta inte förmåga att
möta moderna stridsfordon i en duell-
situation. Detta gör att kompaniet är be-
roende av att ta upp strid utifrån en
förhandssituation. Något som fått till följd
att kompaniets stridsteknik bygger på att

Erfarenheter från utbildningen
Utbildningsåret vid Närskyddskompaniet
är uppdelad i fyra skeden.
• Grundläggande soldatutbildning följt av

befattningsutbildning.
• Plutonsskede
• Kompaniskede.
• Bataljonsskedet.

Under sommaren och hösten ägnas mycket
uppmärksamhet åt strid till fots samt ut-
bildning av vagnspersonal. Perioden avslu-
tas med att integrera soldat och pbv inom
plutons ram.

Under vintern och våren deltar kompaniet
tillsammans med övriga bataljonen i
övningsserien. Detta innebär allt som of-
tast längre perioder i Älvdalen. Under
denna period genomförs också de viktiga
dubbelsidiga övningarna mot andra meka-
niserade förband. Årligen deltar kompaniet
t ex i övningar tillsammans med P 4 i syfte
att öva strid i realtid genom att möta hotet
av en toppmodern mekaniserad fiende.

Erfarenheterna från utbildningens senare
skeden ger vid handen att:
• Kompaniet, med tidigare angivna motiv,

måste ges tid till förberedelser i stridsställ-
ning för att kunna lyckas.

• Rutiner och därmed kopplade åtgärder i
samband med första stridskontakt måste
förbättras.

• Problematiken kring eldtillstånd med det
”egna” bataljonsartilleriet, pjäskompani-
erna, måste lösas.

Närskydd i Artilleribataljon/Ny
Artilleribataljon/Ny kommer att byggas
kring autonomt uppträdande pjäser. Redan

ta oförsvarad terräng varifrån fienden kan
nedkämpas med eld.

Detta innebär också att förbandets huvud-
stridssätt är till fots och att striden med
indirekt och direkt pansarvärnseld samt
minor måste föras rörligt från väl förbe-
redda stridsställningar.

10 Ibid, s. 43, mom. 46.
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under utbildningsåret 2005/06 planeras
materielförsök vartefter utbildningen av
värnpliktiga på försökspjäser genomförs
2006/07. Serieleverans beräknas starta ti-
digast år 2007. I detta tidsperspektiv, och i
ljuset av införande av ny pjäs och ”nytt”
uppträdande, är det hög tid att företrädare
för pjäsernas ”kringorganisation” granskar
sin verksamhet.

Ökad grad av autonomt uppträdande an-
tas allmänt innebära minskat behov av
”kringförband”. I de framryckningskorri-
dorer som lämpligen disponeras istället för

dagens geografiskt avgränsade grupperings-
områden antas förband för skydd av grup-
pering, underhåll och ledning samordnas
med manöverförbanden11.

Med denna bakgrund och med utgångs-
punkt från samma tre kriterier som föränd-
rade artilleriets organisation under 1990-
talet analyseras FH 77 BD/L 52 ur ett
markstridsperspektiv. Resultat används för
att avgöra om Närskyddskompaniet fort-

PIRANHA III/LAV III.
Anskaffningar för ett uppgraderat Närskyddskompani kan vara tillförsel av ett nytt lätt
splitterskyddat fordon med kapacitet att möta andra stridsfordon.

11 Mj Klas Jonsson, “Artilleri – i framtidens armé eller på ar-
mémuseum?”, http://www.fhs.mil.se/publikationer/uppsatser/
2001/chp9901/jonsson_1029.pdf (2004-05-19).
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satt har en roll att fylla inom Artilleri-
bataljon/Ny.

Uthållighet12

Det ballistiska skyddet, som utgörs av fy-
siska åtgärder som t ex splitterskydd och
syftar till att soldater inte blir skadade vid
beskjutning eller i eldstrid, kommer att
skydda mot finkalibrig eld och splitter.

Rörlighet13

Pjässystemet ska kunna förflytta sig på väg
med en hastighet av minst 65 km/h. Till-
sammans med den goda terrängframkom-
ligheten ges möjlighet att nyttja modern
stridsteknik med ett autonomt uppträdande.

Förmåga till egenskydd
Pjäsens sekundärbeväpning kommer att
bestå av granatspruta eller 12,7 mm kul-
spruta. Väljer man granatsprutan som be-
väpning ges förmåga att nedkämpa och
nedhålla trupp och fordon14, väljer man
den tunga kulsprutan kommer man att
kunna bekämpa punkt- och ytmål.

Förutsättningarna för att framrycka i ”…
terräng som är tagen och skyddad av egna
förband” i slutet av 1990-talet byggde på
13 armébrigader15. Sedan dess har pre-
misserna ändrats ytterligare. Behovet av att
förstärka skyddet mot marktrupp vid
artilleriförbanden torde kvarstå.

Införandet av en ny pjäs ger inte robustare
pjäskompanier vad avser strid mot mark-
förband. Sekundärbeväpning kan dock vid
rätt val ge förmåga att bekämpa lätta strids-
fordon.

Dimensionerande för förmågan till
markstrid bör alltjämt vara att förbandet
innehåller en inneboende kapacitet att
hantera duellsituationer med moderna
stridsfordon. Går denna strid inte att
hantera med sekundärbeväpningen
kvarstår bataljonschefens behov av att
med ett ”eget” förband kunna hantera
skyddet med samma giltighet som
tidigare. I ett sådant scenario bör även
Närskyddskompaniet utvecklas inom
ramen för Artilleribataljon/Ny.

I bildexemplet (sid 25) har ett hjulgående
fordon valts med motivet att detta anslu-
ter väl till övriga hjulgående delar i Artilleri-
bataljon/Ny. Vidare skulle införandet av det
nya moderna eldlednings- och observations-
instrumentet (EOI) innebära en markant
ökning av förmåga att effektivt använda
indirekt eld. Något som både skulle öka
närskyddskompaniets eldkraft och mång-
sidighet.

Om utvecklingen trots dessa argument går i
riktning mot att inte inför ett renodlat När-
skyddskompani inom Artilleribataljon/Ny
bör ändå markstridskunskaperna tas tillvara
på bästa sätt. Ett möjligt exempel är att ”gifta
ihop” kompetenserna från Närskydds-
plutonen och E-plutonen till det som kallas
Lokaliserings- och bekämpningspluton. Det
skulle kunna bli något riktigt vasst!

12 Sammantaget kan logistik och skydd konstituera huvudde-
len av begreppet uthållighet. Förutom ballistiskt skydd kan
övriga åtgärder t,ex. utgöras av termisk signaturanpassning,
skydd mot NBC och brand, skydd mot laservapen etc. etc.
13 Förmåga till förflyttning och rörelse på slagfältet.
14 Genomslag pansar: 50-70 mm.
15 Totalförsvar i förnyelse. Populärversion av regeringens pro-
position 1996/97:4. www.regeringen.se/content/1/c4/25/91/
856c226a.pdf (2004-05-23).
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Lave Malmgren

Överstelöjtnanten Lave Malmgren är
tidskriftens biträdande redaktör.

Museum för allt artilleri?

Militära förband har alltid haft en stark
känsla för traditioner. Orsakerna till detta
skulle säkert vara värda en särskild avhand-
ling. En förklaring kan vara de starka
kamratband, som uppstår i en gemenskap,
där anda och disciplin är en viktig del i den
kollektiva balansgången mellan liv och död.

Vare därmed hur som helst. Men i dessa ti-
der när Försvarets budgetramar krymper och
1925 års försvarsbeslut framstår som rena
räddningsaktionen jämfört med den
förbandsslakt som nu pågår, då finns ett le-
gitimt intresse av att finna former för att
bevara. Delvis upplevs detta intresse nog som
desperat (vilket det till del också kan vara)
men det är i högsta grad legitimt.

Ännu är kunskap, intresse och materiel i
sådant skick att förutsättningarna för
bevarandeaktioner är synnerligen goda av-
seende det kalla krigets tid – epoken från
andra världskriget till Berlinmurens fall.
Yttrligare 10 eller 20 år så kan alla eldsjälar

vara borta och materielen förfallen. Och jag
vill påstå att det finns ett allmänintresse att
dokumentera denna del av vår historia åt
eftervärlden.

Det pågår också ett ambitiöst arbete, väsent-
ligen på ideell basis, runt om i landet att
bygga upp förbands- och garnisonsmuseer
av större eller mindre omfattning. Man har
kommit olika långt, allt ifrån färdiga mu-
seer till magasinerad materiel under konser-
vering. På några ställen har man lyckats
skapa sammanhang och miljöer, på andra
finns bara materiel i bästa fall med data att
beskåda. Men gemensamt för all denna verk-
samhet är god tillgång till ideell arbetskraft
och knappa eller obefintliga tillgångar till
utställningslokaler och modern utställnings-
teknik.

En långsiktig lösning med förutsättningar
att verkligen bevara detta arv kräver helt
andra ekonomiska resurser än vad man kan
uppbringa med ideella insatser. Det hand-
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lar inte bara om att konservera materiel. Det
gäller också att skildra t ex truppslagens tak-
tik-, metod- och organisationsutveckling och
att visa detta på ett pedagogiskt sätt med
professionell utställningsteknik.

I viss mån kan man nog tänka sig att dessa
resurser går att uppbringa i kommuner eller
landsting även om den offentliga genero-
siteten är både konjunkturberoende och
nyckfull. Skall man vara realistisk får man
nog inse att en lösning med mer än 50 års
bärkraft även kräver resurser på riksnivå.
Och här har Statens Försvarshistoriska Mu-
seer ett huvudansvar1 men även Försvars-
makten bör känna ett ansvar.

Det finns en rationalitet i att sammanföra
allt eldrörsartilleri till ett och samma mu-
seum och då finns det några olika platser att
välja mellan. Stockholm, naturligtvis. Dit
har både artilleri och luftvärn varit förlagda.
Men Stockholm har ju redan sitt Armému-
seum.

Boden kan man knappast gå förbi i sam-
manhanget. Men Norrbottens luftvärn var
ju från början förlagt till Luleå och något
kustartilleri har aldrig funnits där så tradi-
tionerna är inte riktigt kompletta. Då har
Karlsborg en tydligare profil. I fästningen
fanns det artilleri som blev fundament för
vårt första luftvärnsregemente.

Men tydligast profil har kanske Göteborg,
där både Göta Artilleriregemente och Göta

Kvibergs kasern i Göteborg från 1895 – tänkbar plats för ett nationellt Artillerimuseum?

Artillerimuseum

1 SFHM har enligt regleringsbrev en uppgift som skall lämnas
1/9 i samarbete med FM.
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Luftvärnsregemente har sina anor, i tur och
ordning dessutom inrymda i Kvibergs ka-
sern – Sveriges förmodligen vackraste. Och
i Göteborg har dessutom kustartilleriet 100-
åriga anor. Museiverksamhet är etablerad
både för luftvärn och kustartilleri: Det finns
både kunskap och tradition att bygga vidare
på.

En av Artilleriklubbens medlemmar har
engagerat sig i och driver denna fråga. Det
är också han som har fört fram visionen
om ett gemensamt Artillerimuseum i Gö-
teborg med utnyttjade av lokaler i den an-
slående artillerikasernen  i Kviberg. Och han
har också påtalat de möjligheter som finns
att ställa ut både fasta kustartilleribatterier
och ledningsplatser i bergrum inom samma
räjong.

Artilleriklubbens styrelse har dryftat frågan
och funnit att det är angeläget att den får en
lösning. Klubben är emellertid inte rätt fo-
rum för att driva frågan och dessutom sak-
nar klubben resurser. Däremot kunde vi vara
behjälpliga med att leta reda på personer som
kan engagera sig i planerna på ett gemen-
samt Artillerimuseum för fältartilleri, luft-
värn och kustartilleri.

Artilleriklubben uppmanar Statens För-
svarshistoriska Museer och Försvarsmakten
att ta sitt ansvar i denna fråga. Vi tror också
att Göteborgs stad borde ha ett klart in-
tresse av att härbärgera verksamheten. Inte
bara artilleritraditionerna talar för detta
utan också det besöksunderlag som en stad
av Göteborgs storlek och med stadens turism
skulle kunna generera.
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Bokanmälan

Överstelöjtnant Bo Demin,
är f. d. Teknisk stabsofficer.

Bo Demin

Krut med kvalitet, bokanmälan

Överste Leif Mårtensson:
KRUT med KVALITET,
Statens Försvarshistoriska
Museer Skrift nummer 6
Sedan Skåne genom freden i Roskilde 1658
blivit svenskt, vidtogs åtgärder för att inom
landskapet stödja den svenska krigsmakten,
till exempel organiserades Flyinge Hingst-
depå redan 1661 för att förse det svenska
kavalleriet med hästar.

1681 grundades Torsebro krutbruk för att
förse i första hand fästningarna i södra
Sverige, men även armén och marinen med
krut till sina vapen.

Leif Mårtensson, artillerist med militär-
teknisk utbildning, har på ett verkligt ini-
tierat och grundligt sätt skildrat historien om
svartkrutets tillverkning i Sverige från 1600-

talets mitt fram till den tid då de kemiska
kruten kom i mitten på 1800-talet. Studien
är knuten till Torsebo Krutbruk och dess
historia med sin gamla bruksmiljö och kvar-
levor från alla sekler.

Då det hitintills ej funnits någon samlad
svensk forskning avseende svartkrut-
tillverkning och kvalitetskontroll i anslut-
ning till denna, ej heller någon brukshistoria
skriven för något gammalt krutbruk, är
denna studie unik och efterlängtad.

Författaren har belyst de svenska myndig-
heternas hårda styrning av bruken då Kro-
nan hade monopolställning av tillverk-
ningen, hur man noggrant följde motsva-
rande verksamhet utomlands för att för-
bättra kvaliteten, vilket stort arbete man lade
på kvalitetskontrollen samt det omfattande
arbetarskyddsarbete som utfördes vid bru-
ket för att förhindra olyckor.
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som nu. Intressant är att på Armémuseum
finns provningsutrustningar som användes
då Kronans proberare besökte bruket för
kontroll av krutet.

Sammanfattningsvis är studien en
verkligt bra skildring av hur man i
Sverige försåg svenska krigsmakten
med erforderligt krut och hur man
kontinuerligt förbättrade kvalitet och
tillverkningsmetodik under svartkrutspe-
rioden. Avslutningsvis föreslår jag att
man vid Armémuseum ordnar en utställ-
ning som belyser krutet och dess
historia, kanske utsträckt till att även
omfatta det kemiska krutet och även det
nu aktuella IM-krutet ( LOVA ) och
därvid kvalitets-, säkerhets- och
arbetarskyddsproblemen som under alla
perioder varit likartade.

Då bruket nu nyligen blivit byggnads-
minnesförklarad utgör studien även ett fint
tillskott till fortsatta studier på denna plats.

Studien redovisar hur de tre komponenterna
salpeter, svavel och kol under olika tidsepo-
ker togs fram och blandades för att få lämp-
liga krut för sina olika användningsområ-
den som handeldvapen, kanoner, mörsare,
men även för civil användning för malm-
brytning, väg-, järnväg- och kanalbyggen.

Man kan inte låta bli att dra paralleller med
dagens verksamhet inom området, till ex-
empel nuvarande bestämmelser för kvalifi-
cering av explosivämnen, IFTEX, och nu
EU uppdrag till KCEM att förbättra komp-
etensen inom området med utbildning av
industrins personal för att säkerställa säker-
heten, det är i princip samma åtgärder då

Bilden visar ett kruthus från 1692, vilket rymde ett års produktion.
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Under 2004 sker kvalificering och
första leveranser av ett nytt
mörkersikte, BORC, till RBS 70

för Finland och Australien. BORC är
baserad på samma svenska IR-detektor
som IR-sikte BIRC till RBS 56 BILL och
IR-kamera FTI till det nya
eldledningsinstrumentet. BORC hängs på det
befintliga dagsiktet och ger skytten en IR-bild i det ordinarie okularet, därmed möjliggörande
att RBS 70 även kan användas nattetid med bibehållna prestanda. Den nya teknologin gör att
BORC blir mindre och med endast halva vikten mot dess föregångare. För mer information,
kontakta oss på nedanstående adress
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